[image: image1.jpg]17-04-1996

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

GABINETE DO PREFEITO

LEI  Nº 87, de 3 de julho de 2002
Altera o  anexo 2 do Plano Plurianual 2002/2005,  Lei nº 38/2001, acrescendo novos objetivos e metas  nos  respectivos programas de governo.
O Prefeito Municipal de Arroio do Padre-RS , Sr. ALMIRO BUSS.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - A presente Lei altera o anexo 2 do Plano Plurianual 2002/2005, Lei 38/2001, acrescendo novos objetivos e metas nos respectivos programas de governo ,  indicando a origem dos recursos.

Art. 2º -  Fica o Poder Executivo autorizado  a alterar o anexo 2 do Plano Plurianual  2002/2005, Lei 38/2001,  acrescendo novos objetivos , metas e indicando a origem dos recursos , nos respectivos Programas de Governo:

Unidade Orçamentária: Secretaria de Saúde, Meio Ambiente  e Assistência Social

Função: 10 - Saúde
	PROGRAMA
	OBJETIVO
	METAS
	ORIGEM DOS RECURSOS

	0005 - Gestão e Coordenação da Saúde
	Garantir a execução dos atos  administrativos  da Secretaria Municipal , no sentido de viabilizar os procedimentos de saúde , inclusive,  quanto a coordenação  de serviços de terceiros e ao atendimento direto ao público  na concessão de benefícios.
	- Manter e dirigir com eficiência  os atos  administrativos da Secretaria  Municipal da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social.
- Buscar alternativas  quanto ao lixo ambulatorial e o seu destino final  .

- Firmar contratos  com terceiros objetivando  proporcionar um atendimento de qualidade à população.

- Conceder auxílio transporte ( pagamento de passagens) a pacientes que necessitem deslocar-se  do município para tratamento de saúde na capital do Estado  ou outras cidades  brasileiras;

- Conceder auxílio transporte(pagamento das  passagens)  aos servidores da saúde,  que   residem  no município de Pelotas e que necessitam deslocar-se através de transporte coletivo até o local de embarque para Arroio do Padre.

	Próprio, Estado e União

Unidade Orçamentária: Secretaria de Agricultura, Obras e Desenvolvimento

Função: 20 - Agricultura
	PROGRAMA
	OBJETIVO
	METAS
	ORIGEM DOS RECURSOS

	0103 - Assistência ao Produtor Rural
	 - Garantir  aos agricultores do Município capacitação técnica através de cursos, seminários, reuniões e outros eventos da classe rural.
	- Incentivar os produtores do Município a participar de cursos , seminários , reuniões  e outros eventos de capacitação técnica;
- Custear  a participação dos produtores em cursos, seminários, reuniões e outros  eventos de capacitação técnica ;

-  Custear ou colaborar financeiramente para o deslocamento  ou viagens dos produtores  participantes de eventos de capacitação técnica;

- Organizar grupos de produtores   com o objetivo de participar de exposições, cursos, feiras e outros eventos relacionados a agricultura.

	 Próprio, Estado e União.

Unidade Orçamentária: Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Função: 12 - Educação

	PROGRAMA
	OBJETIVO
	METAS
	ORIGEM DOS RECURSOS

	0110 - Manutenção ao Ensino Fundamental
	Adquirir veículos próprios, destinados a atender a demanda da Secretaria;
Proporcionar  segurança aos  alunos das escolas municipais.
	-  Adquirir veículos  , a fim de atender a necessidade de deslocamento  às escolas municipais  por parte da  supervisão e coordenação  escolar, garantindo o acompanhamento  dos projetos pedagógicos;
-  Garantir a aquisição e distribuição  da merenda escolar ;

-  Adquirir veículos específicos para transporte  de alunos  da rede municipal.
- Dar início a construção de cercas  ao redor dos prédios das escolas , a fim de garantir a  segurança   dos  alunos , professores  e funcionários.
	Próprio, Estado e União .

Art. 3º -  As despesas decorrentes da implantação e execução dos objetivos  e metas  de que trata o Art. 2º desta Lei, correrão por conta das dotações  específicas do Orçamento Municipal.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Arroio  do Padre, 3 de julho  2002

ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.